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【参考資料】

問8 あなたが暮らしの中で重要な課題と感じているものをお選びください。
（３つまで） 回答数 率

1 病院や救急医療など地域医療 669 41.6
2 高齢者福祉 500 31.1
3 通勤・通学・買い物道路や歩道の整備 292 18.1
4 違法駐車の防止や交通安全対策 267 16.6
5 最寄駅周辺の整備 224 13.9
6 緑の保全と緑化の推進 212 13.2
7 ごみの分別収集、リサイクル 196 12.2
8 ゴミの不法投棄対策や街の美化 187 11.6
9 地震などの災害対策 562 34.9

10 防犯対策 715 44.4
11 高齢者や障害者が移動しやすい街づくり 225 14.0

（駅舎へのエレベーター設置など）
12 青少年の健全育成 220 13.7
13 保育など子育て支援や保護を要する児童への援助 229 14.2
14 河川改修と水辺環境の整備 70 4.4
15 良質な水の確保や安定供給 135 8.4
16 その他 39 2.4

無回答 18 1.1

問11 最近、身近で治安が悪くなったと感じることがありますか。

1 ある 1,099 68.3
2 ない 497 30.9

無回答 13 0.8

問12 あなたは防犯対策のために、どのようなことを行っていますか。
（いくつでも）

1 戸締まり程度 1,336 83.0
2 自宅の防犯対策 667 41.5

（玄関ドア鍵対策、窓ガラス対策、防犯ブザーなど）
3 玄関灯、門灯の点灯や生垣・塀を低くするなど、 541 33.6

屋外の死角を少なくする対策
4 隣近所で声を掛け合うなど、連帯、協力 325 20.2
5 地域で犯罪情報収集や防犯パトロールなど、 47 2.9

抑止力を高める防犯活動へ参加
6 その他 45 2.8

無回答 15 0.9

問24 あなたは近隣の方（中学生以下のお子さん）に対し、あいさつなどで
声をかけることがありますか。

1 よくある 397 24.7
2 ときどきある 552 34.3
3 あまりない 342 21.3
4 まったくない 290 18.0

無回答 28 1.7
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問25 あなたは近隣の方（中学生以下のお子さん以外）に対し、あいさつなどで
声をかけることがありますか。

1 よくある 613 38.1
2 ときどきある 550 34.2
3 あまりない 250 15.5
4 まったくない 169 10.5

無回答 27 1.7

問26 あなたはここ２～３年の間で、家族以外で自分の世代とは違った方と共に活動する機会
（子どもが年配の方から知恵を聞く、または自分が伝えるなど）がありましたか。

1 たくさんあった 189 11.7
2 少しあった 336 20.9
3 あまりなかった 401 24.9
4 まったくなかった 655 40.7

無回答 28 1.7

問29 あなたはちょっと困ったことがあった場合に、家族・親戚以外で相談できる
近隣の人や友人が身近にいますか。

1 いる 609 37.8
2 どちらかといえばいる 353 21.9
3 どちらかといえばいない 293 18.2
4 いない 337 20.9

無回答 17 1.1

問30 あなたは身のまわりのことで、ちょっと困ったことがあった場合（今はなくても今後
何かあった場合を含む）に、誰に相談できるとよいと思いますか。（３つまで）

1 近隣の知り合い・友人 893 55.5
2 近隣以外の知り合い・友人 485 30.1
3 仕事での知り合い・友人 429 26.7
4 趣味やお稽古ごとの知り合い・友人 229 14.2
5 家族・親戚 1,241 77.1
6 区役所 394 24.5
7 病院 188 11.7
8 自治会・町内会 81 5.0
9 民生委員・児童委員 87 5.4

10 地域ケアプラザ 177 11.0
無回答 16 1.0
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